
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793  37Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 17 de abril de 2024.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1065099
PORTARIA Nº 399/2024 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 17 de abril de 
2024.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 114330.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Lilia Vasconcelos do Vale Fer-
nandez, matricula n° 5445000/2, Técnico Patologia Clínica, lotada (o) na 
(o), Gerência de Triagem de Doenças Transmissíveis pelo Sangues, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a con-
tar de 27 de janeiro a 10 de fevereiro de 2024, Laudo Nº 114330.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 17 de abril de 2024.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1065100
PORTARIA Nº 400/2024 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 17 de abril de 
2024.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 114448.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Sandra Maria de Souza Fer-
reira, matricula n° 54183776/3, Técnico de Enfermagem, lotada (o) na (o), 
Gerência de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 19 de março a 16 de junho 
de 2024, Laudo Nº 114448.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 17 de abril de 2024.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1065103
PORTARIA Nº 401/2024 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 17 de abril de 
2024.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 113349.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Lilian Mara Mendes Ne-
grão, matricula n° 54190151/1, Psicólogo, lotada (o) na (o), Serviço de 
Assistência à Saúde do Servidor, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 a 30 de março de 2024, 
Laudo Nº 113349.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 17 de abril de 2024.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1065105

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 443/2024, De 23 De Abril De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/423063.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Estarão Em 
Campanha Externa De Coleta De Sangue No Município De Marapanim, Nos 
Dias 27 À 28/04/2024.
 Anaides Do Socorro Silva Tavres, Cpf: 570.018.972-68, Cargo: Assistente 
Social, Matrícula: 54196189/1, 0,5 Diária. Paulo Couto Santos Junior, Cpf: 
299.382.012-53, Cargo: Operador De Computação, Matrícula: 5898785/1, 
1,5 Diária. Sebastião Aprigio De Souza Neto, Cpf: 008.634.382-37, Car-
go: Operador De Computação, Matrícula: 5938208/2, 1,5 Diária. Debo-
ra Da Conceição Silva Santana, Cpf: 262.305.422-34, Cargo: Copeira, 
2020092/1, 0,5 Diária. Edgar Flavio De Queiróz Lemos, Cpf: 299.400.442-
92, Cargo: Motorista, Matrícula: 55588390/1, 1,5 Diária. Maria Das Gra-
ças Lunas Caires, Cpf: 280.874.962-72, Cargo: Auxiliar Administrativo, 
Matrícula: 7000529/1, 1,5 Diária. Glauce Simey Medeiros Da Silva, Cpf: 
569.555.372-53, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 5942920/2, 1,5 Diária. 
Thalyta Mayssa Paiva Das Neves, Cpf: 849.779.302-15, Cargo: Enfermei-
ra, Matrícula: 57195867/3, 0,5 Diária. Luciana Castanheira Sales, Cpf: 
297.807.302-06, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 57198708/1, 1,5 Diária. 
Elisangela Silva Araujo, Cpf: 617.332292-72, Cargo: Técnico De Enfer-
magem, Matrícula: 57227005/1, 0,5 Diária. Fabricia Wanessa Martins 
Gomes, Cpf: 655.908.302-06, Cargo: Técnico Enfermagem, Matrícula: 
57174668/2, 0,5 Diária. Kelly Lameira De Araujo, Cpf: 000.194.322-75, 
Cargo: Técnico Enfermagem, Matrícula: 5705926/2, 0,5 Diária. Patricia 
De Jesus Ferreira Nunes Saraiva, Cpf: 686.629.392-87, Cargo: Técnica 
Enfermagem, Matrícula: 5967979/1, 0,5 Diária. Rebeca Fadya Fontes De 
Oliveira Gomes, Cpf: 526.700.152-04, Cargo: Técnico Enfermagem, Matrí-
cula: 57192580/2, 0,5 Diária. Rooseane Ferreira Rosario Rodrigues, Cpf: 
399.787.702-59, Cargo: Técnico De Enfermagem, Matrícula: 5944010/1, 

1,5 Diária. Rosiane Balieiro Alho, Cpf: 786.893.682-72, Cargo: Técnico 
De Enfermagem, Matrícula: 5978066/1, 0,5 Diária. Clistenes Nascimento 
De Sousa, Cpf: 675.553.902-30, Cargo: Técnico Enfermagem, Matrícula: 
5942920/2, 0,5 Diária. Regina Amelia Braga Cardoso, Cpf: 709.352.112-
68, Cargo: Técnico De Enfermagem, Matrícula: 5883644-2, 1,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 22 De Abril De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1065393
PORTARIA Nº 442/2024, De 23 De Abril De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/404521.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Realização De 
Hemovigilância Nos Hospitais Dos Municípios De Bom Jesus Do Tocantins E 
Abel Figueiredo-Pa, Nos Dias 15 À 17/04/2024.
 Marcos De Jesus Miranda De Oliveira, Cpf: 454.951.732-87, Cargo: 
Motorista, Matrícula: 5883733-2, 1,5 Diária. Alane Santos Alves, Cpf: 
869.120.382-04, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 5957925, 1,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 22 De Abril De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1064991

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 138, DE 22 DE ABRIL DE 2024.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023
Considerando o processo nº. 2024/379464.
RESOLVE:
 PRORROGAR, em comum acordo, a cessão da servidora SIMONE DE 
NAZARE BRAGA DIAS, matrícula nº. 54195251/1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, para o MINISTERIO PUBLICO DO PARÁ – MP/PA no período 
de 03/05/2024 até 02/05/2026 (02 anos), concedida através da PORTARIA 
Nº 257, de 20/04/2021 (DOE/PA nº 34.562, de 26/04/2021), com ônus 
para o órgão de destino.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1065216

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PAE: 2024/403368
Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 23/04/2024
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Servidor Temporário: TAMARA SILVA MAIA NUNES
Matrícula: 5964182/ 1
Órgão/Cargo: MEDICO/FHCGV
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1065225

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico SRP
Número: 90007/2024
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME), em regime 
de antecipação, a serem utilizados em procedimentos de cardiologia inter-
vencionista pediátrica, em pacientes do SUS, por um período de 12 (doze) 
meses na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes 
no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: LEONARDO RODRIGUES GEMAQUE
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 07/05/2024
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Diretora Presidente: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 1065051


